
Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine broj, 150/2011, 119/2014 i 93/2016) i članka 46. Zakona o upravljanju i raspolaganju 
imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine broj 94/2013 i 18/2016) Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______________ donijela  

 
O D L U K U 

 
o izuzimanju od prodaje dionica trgovačkih društava  

Hrvatski Telekom d.d. Zagreb, Podravka prehrambena industrija d.d. Koprivnica, 
 Croatia Airlines d.d. Zagreb i Đuro Đaković Grupa d.d. Slavonski brod 

 
I. 

Za potrebe osiguranja financijskih sredstava u obliku bankarskog kredita, u ukupnom iznosu 
od 350.000.000,00 kuna, trgovačkom društvu Petrokemija d.d. Kutina koje je u 79,85% 
vlasništvu Republike Hrvatske, izuzima se od prodaje: 

- 2.029.879 dionica trgovačkog društva Hrvatski Telekom d.d. Zagreb, ukupne 
nominalne vrijednosti dionica 243.483.986,05 kuna, što čini 2,48% temeljnog 
kapitala Društva, imatelja Republike Hrvatske,  

- 626.833 dionica trgovačkog društva Podravka  d.d. Koprivnica, ukupne nominalne 
vrijednosti dionica 137.903.260,00 kuna, što čini 8,80% temeljnog kapitala 
Društva, imatelja Republike Hrvatske,  

- 651.140 dionica trgovačkog društva Croatia Airlines d.d. Zagreb, ukupne 
nominalne vrijednosti dionica 6.511.400,00 kuna, što čini 6,57% temeljnog 

kapitala Društva, imatelja Republike Hrvatske,  
upisanih na zastupničkom računu nematerijaliziranih vrijednosnih papira Centra za 
restrukturiranje i prodaju broj: 9379460 CERP (0/1) / REPUBLIKA HRVATSKA (1/1) 
kao i  
- 3.079.233 dionica trgovačkog društva Đuro Đaković Grupa d.d. Slavonski Brod, 

ukupne nominalne vrijednosti dionica 61.584.660,00 kuna, što čini 40,53% 
temeljnog kapitala Društva, imatelja Republike Hrvatske  

upisanih na zastupničkom računu nematerijaliziranih vrijednosnih papira Ministarstva 
državnom imovinom broj: 9579907 MIDIM (0/1) / REPUBLIKA HRVATSKA (1/1) radi 
osiguranja povrat kredita bankama davateljima kredita: Hrvatskoj banci za obnovu i 
razvitak, Hrvatskoj poštanskoj banci d.d. Zagreb i Erste&Steiermärkische Bank d.d. 
Zagreb. 

II. 
Zadužuju se Ministarstvo državne imovine i Centar za restrukturiranje i prodaju, kao zakonski  
zastupnici imatelja dionica iz točke I. ove Odluke, u svrhu provedbe ove Odluke, potpisati 
Sporazum o zasnivanju založnog prava odnosno odgovarajući ugovor sa Hrvatskom bankom 
za obnovu i razvitak, Hrvatskom poštanskom bankom d.d. Zagreb i Erste&Steiermärkische 
Bank d.d. Zagreb. 
 

III. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
 
KLASA: 
URBROJ: 

Zagreb,  
PREDSJEDNIK VLADE 

 
 

Andrej Plenković 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

Člankom 46. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, 

predviđeno je da Vlada Republike Hrvatske može odlučiti da se dionice ili poslovni udjeli u 

određenom trgovačkom društvu izuzmu od prodaje te da se njima raspolaže na način 

drugačiji od prodaje radi ostvarivanja određenih gospodarskih interesa ili izvršavanja obveza 

Republike Hrvatske. 

 

U cilju osiguravanja financijskih sredstava u obliku bankarskog kredita Hrvatske banke za 

obnovu i razvitak u korist društva Petrokemija d.d. Kutina, koje je u 79,85% vlasništvu 

Republike Hrvatske, predlaže se da 2.029.879 dionica trgovačkog društva Hrvatski Telekom 

d.d. Zagreb, 626.833 dionica trgovačkog društva Podravka  d.d. Koprivnica, 651.140 dionica 

trgovačkog društva Croatia Airlines d.d. Zagreb i 3.079.233 dionica trgovačkog društva Đuro 

Đaković Grupa d.d. Slavonski Brod izuzmu od prodaje. 

 

Petrokemija d.d. Kutina godišnje proizvede 1,2 milijuna tona mineralnih gnojiva i ostalih 

kemijskih proizvoda, ostvaruje godišnji promet od oko 2,5 milijardi kuna, a osim što ostvaruje 

trećinu hrvatskog prometa prirodnim plinom, dominantno utječe na poslovanje Luke Šibenik, 

ostalih hrvatskih Luka (Rijeka, Split, Vukovar), HŽ Cargo, Plinacro-a, HEP-a, te stotina 

manjih dobavljača u segmentu prijevoza, održavanja strojne opreme, trgovine i usluga. 

Petrokemija d.d. ima na 31.12.2016. godine 1595 zaposlenih (31% smanjenje od 2013. 

godine). Od 2014. godine vidljiv je stalni blagi trend smanjivanja broja zaposlenih kroz 

prirodnu fluktuaciju. Grupa Petrokemija zapošljava 1.730 radnika (od toga 130 u Luci 

Šibenik), a posredno utječe na oko tisuću zaposlenih kod dobavljača i kupaca koji su u lancu 

stvaranja vrijednosti direktno vezani za dobavu sirovina, logistiku i primjenu mineralnih 

gnojiva u poljoprivrednoj proizvodnji. Procjenjuje se da Grupa Petrokemija svojim 

poslovanjem utječe na oko 1% gospodarske aktivnosti i kreiranja razine BDP-a u Republici 

Hrvatskoj. 

Zbog gubitaka u prethodnom razdoblju Petrokemija d.d. ima neravnotežu u bilanci 

financiranja poslovanja koja rezultira negativnim radnim kapitalom (kratkoročna imovina – 

kratkoročne obveze). Na 31.12.2016. godine negativni radni kapital iznosi 278 milijuna kuna, 

te će se kroz odobravanje dugoročnog kredita  i refinanciranje dijela kratkoročnih obveza ova 

situacija postupno poboljšavati i stvoriti prostor za stabilnije poslovanje i bolje upravljanje 

likvidnošću. 

 



Društvo je dovedeno u poziciju visoke kratkoročne zaduženosti koju ne može likvidno pratiti 

bez osiguranja stalnih dugoročnih izvora financiranja, te bi se iz traženog kredita osigurala 

likvidnost za podmirenje tekućih obveza kao i omogućilo refinanciranje dijela kratkoročnih 

obveza. 

 

Obzirom na sve gore navedeno kao i na činjenicu da je trgovačko društvo Petrokemija d.d. 

najznačajniji proizvođač umjetnih gnojiva u Republici Hrvatskoj u gospodarskom je interesu 

očuvati takvu proizvodnju i osigurati zaposlenost svih kapaciteta, te je u tu svrhu i pokrenut 

postupak za davanje sredstava osiguranja radi odobrenja kredita kojim će se sredstava 

koristiti za namirenje tekućih obveza Društva odnosno poboljšanje likvidnosti. 

 

Između ostalog, u svrhu osiguranja povrata kredita uvjetuje se zasnivanje založnog prava na 

dionicama u vlasništvu Republike Hrvatske koje su uvrštene kotaciju tržišta kapitala u omjeru 

iznosa plasmana kredita i cijene dionica kroz trogodišnje razdoblje 1:2 sukladno općim 

uvjetima osiguranja plasmana. 

 

U tu svrhu se za zalog predlažu 2.029.879 dionica trgovačkog društva Hrvatski Telekom d.d. 

Zagreb, ukupne nominalne vrijednosti dionica 243.483.986,05 kuna, 626.833 dionica 

trgovačkog društva Podravka d.d. Koprivnica, ukupne nominalne vrijednosti dionica 

137.903.260,00 kuna, 651.140 dionica trgovačkog društva Croatia Airlines d.d. Zagreb, 

ukupne nominalne vrijednosti dionica 6.511.400,00 kuna, kao i 3.079.233 dionica trgovačkog 

društva Đuro Đaković Grupa d.d. Slavonski Brod, ukupne nominalne vrijednosti dionica 

61.584.660,00 kuna imatelja Republike Hrvatske. 

 

Ovom Odlukom zadužuju se Ministarstvo državne imovine i Centar za restrukturiranje i 

prodaju, kao zakonski zastupnici gore navedenih dionica koje su vlasništvo Republike 

Hrvatske, potpisati sporazum o zasnivanju založnog prava sa Hrvatskom bankom za obnovu 

i razvitak,Hrvatskom poštanskom bankom d.d. Zagreb i Erste&Steiermärkische Bank d.d. 

Zagreb kao davateljima kredita. 


